15 Alexandrum III, eo quia fuit sibi probatum quod sepe inebriabatur et soluebat
 iejunia fortis et pinguis, habebat mulieres, sepe ludebat ad taxillos, iurabat
 partes Christi sicut unus leno vel goliardus, non curabat de diuino officio et
 cultu nec de spiritualibus, sed erat totus intentus negotiis mundi, numquam
 pacificabat litigantes, nec insistebat elemosinis, pecunias penales non erogabat
 egenis, sed retinebat sibi, erat totus uentosus, uanus, mundanus, multum
 complacens in laudibus hominum. Ideo dictus Summus Pontifex de consilio
 cardinalium pro perpetuo ipsum tanquam inutilem, malum et hostem honestatis
 et uirtutis a dicto officio confusibiliter amouit, qui pre dolore et confusione
 eodem anno defunctus est.

Quod prelati ecclesie non possunt ducere lautam uitam. c. CXX.

Super dicto documento querunt aliqui doctores, an prelati ecclesie tute possint
 lautam uitam ducere. Et pro decisione huius materie ponunt sequentia dicta
 uel conclusiones: Prima est, uidelicet, quod clericis bonorum pauperum Christi
 5 dispensatoribus non est licitum, absque peccato mortali, ducere lautam uitam
 carnalem neque pinguem ultra uerisimilem necessitatem et usum communem.
 Probatur sic hec conclusio quia ecclesiastici in rebus ecclesiasticis, quas
 dispensant, nullam habent proprietatem, sed nudam administrationem, igitur
 non licet eis capere ultra necessitatem predictam, antecedens patet XII, questio
 10 I, capitulum: Si priuatum. Non enim nostra sunt, quorum procurationem
 quodammodo gerimus, non proprietatem nobis usurpatione damnabili
 uendicemus, ubi glosa dicit quod rerum ecclesie tantum procuratio est nobis
 commissa. Confirmatur hec conclusio per illud quod habetur X, questio II:
 Precarie, et canone sequenti. Dicitur sic: Res ecclesie quemcumque tractare
 15 conuenit ut aliarum rerum dispensatorem sed non ut propriatum rerum
 largitorem. Et canone sequenti: Episcopus habeat potestatem in rebus
 ecclesie, ut eas dispenseat necessitatem habentibus cum omni reverentia et
 timore Dei percipere, etiam cum oporteat ea que sunt necessaria, sed tamen
 ipse aut qui cum eo sunt fratres qui indignerint aliquo ut necessitatem in nullo
 20 patientur, quia secundum Apostolum uictum et tegumentum habentes his

15 inebriebatur : chri. ed. To 16-24 omnia om. Mf. 17 officio et om. ed.a 18 huius ante mundi add. ed.A
 : ea V P 20 eas ante sibi add. ed. 22 ipsum om. b malum om. ed. To 24 miserabiliter post anno
 add ed. a 1 quod : quomodo To2 M2 non om. To2 Val2 M2 lautam To2 4 Christi om. ed. To Val
 11 non : nisi ed. To 14-6 dicitur...seq. om. To 15 dispensatorem .terum om. ed. 16 sequenti : sic b.
 18 percipere : participare ed. cum. cum ed. Ati Val To C. oporteat : tet ed.a 19 nullo : aliquo ed. To

contenti simus, [Ad Thimoteum VI], unde dicit Gratianus quod li indigerint artatur quod debet intelligi quantum ad necessarium uictum et uestitum. Et sic etiam exponit indigentiam clericorum Hieronymus in Epistula ad Falconem: Surgis, inquit, in vigiliis, uadis ad missas et ad diurnas horas benefacis, sic enim prebendam gratis accipis, ideo dignum est quod qui altario seruit, de altario uiuat, non autem ut luxurieris uel de altari superbias uel de altari emas tibi frena aurea, sellas depictas et calcaria deaurata ac uariam et grisam pelliceam a collo et manibus ornatu purpureo diuersatam, denique quicquid preter necessarium uictum simplicem et uestitum acceperis, rapinam existima, sed his contenti simus. Hec ille. Confirmatur secundo per illud quod ponitur distinctione XLI: Vilem supellectilem et mensam et uictum pauperem habeat episcopus et dignitas sue autoritatem fide et uite meritis querat. Hec ille. Secundo probat sic eandem conclusionem, quia finis officii clericalis debet clericos retrahere specialiter a uita lauta et carnali, quia clerci sunt Deo dicati et ad orationem etiam pro aliis et ad exemplum aliorum ordinati et ad contemplationem, a quibus maxime retrahit uita carnalis, pinguis, lauta et excessiva in cibis et potibus, unde Gregorius, secundo Moralium: Cum maiores uoluptati deseruiunt minoribus, frena laxantur. Tertio probat eandem conclusionem per hoc, quia sumere de rebus alienis sine uoluntate Domini, excepta extrema necessitate, est raptus et latrocinium et per consequens peccatum mortale, sed clericus expendens de bonis ecclesie seu pauperum pro uita carnali est huiusmodi, igitur et cetera. Minor patet per Bernardum Ad Eugenium Papam et in decretis ponitur, uidelicet, quod res pauperum non pauperibus dare sacrilegio par crimen esse dinoscitur, et iniqua crudelitate unde rapitur quicquid a ministris ecclesie capitur preter uictum et uestitum. Item ad hoc sunt multa alia decreta. Secunda conclusio istorum sic loquentum est ista: Necessitas uictus et uestitus in clericis debet attendi secundum statum et conditionem eorum, probatur per glosam super illud quod ponitur XII, questio I: Episcopus: Ecclesiasticarum rerum potestate habeat ad dispensandum erga omnes qui indigent cum summa reuerentia et timore Dei, percipiat autem ipse ea, quibus indiget. Vbi

21 ad Thimoteum VI om. ed. Mt To Val unde: ubi ed. Mt. sic ante artatur add. ed. Mt To Val 28 diuersatam : -sificans ed. To Val MC 29 acceperis ... existima om. ed. To Val MC 30 non uictum et armaturam ante hec add. ed. a 32 ille : ibi ed. To Val 33 conclusionem : questionem ed. Mt To Val clericos : ecclesiasticos ed. Mt To Val M 34 orationem : rationem ed. To 36 et ante lauta add. ed. a 40 clericus expendens : -cum -dere ed. To 42 est ante in add. ed. To Val MC : cetera Mt 42-43 ponitur...quod om. ed. To Val MC 44 crudelitatem : uis ed. To unde : quando ed. Mt To Val 45 panter ante et add. ed. a 48 illud : illum Mo B T: om. Mt. episcopus iter. ed. a. 50 reuerentia . diligenter b

glosa refertur: Hec necessitas ad nature necessitatem, que tamen pensanda est secundum qualitatem personarum. Item Augustinus in Regula sua dicit: Non omnes equaliter habetis, quia non omnes equaliter valetis. Item Bernardus in Epistula ad archiepiscopum Senonem, capitulo VIII: Clamant nudi, clamant famelici ac conqueruntur et dicunt: Dicite, pontifices, in inferno, quid facit aurum? Nostrum est quod effunditis, nobis crudeliter subtrahitur, quod inaniter expenditis; nostris necessitatibus detrahitur, quicquid accedit uanitatibus uestris; uos uanizando peritis et nos spoliando perimitis. Ceterum: In futuro stabunt in magna constantia aduersus eos, qui se angustiauerunt, 55 stante quippe pro eis patre orfanorum et iudice uiduarum. Hec ille. Tertia conclusio est hec, uidelicet, quod religiosis est plusquam clericis periculosum et damnabile uitam ducere lautam et pingue in cibis, potibus, uestimentis et in aliis curiosis et excessiuis. Hec probantur primo ratione uoti paupertatis, quod requirit uitam pauperem. Aliter sunt de illis, de quibus dicit Bernardus, quod uolunt bene uestiri sine sollicitudine et bene pasci sine labore. Secundo patet idem ratione status altioris, qui huiusmodi carnalia et superflua detestatur. Vnde Cassianus et est in decretis: Vita monachi claustrum est, luctus et cilicium. Ideo dixit beatus Martinus: Non decet christianum mori nisi in cinere et cilicio, 60 quod maxime pertinet ad religiosum, qui pro se et aliis est penitentie et austeritate implicatus et Deo consecratus. Tertio patet idem quod religiosi ratione exempli, dicuntur lux mundi et sal terre et per eorum malam et carnalem uitam alii facilius trahuntur ad peccatum, unde Gregorius in Pastorali sic inquit: Nemo in ecclesia plus nocet quam qui peruerse uiuens nomen uel gradum sanctitatis habet. Hunc enim corrigerem nullus presumit et 65 tunc peccatum uehementer in exemplum extenditur, dum pro reuerentia ordinis peccator honoratur. Quarta conclusio est hec, quod secularibus maxime magnatibus talis uita non est damnabilis sed possunt illa uti sine peccato mortali. Probatur hec primo, quia suarum rerum non solum sunt dispensatores sed pleni domini et posseores, ideo possunt de eis expendere iuxta uelle et sine iniuria alicuius, dum bono fine expendant. Clerici autem sunt dispensatores precise et religiosi mendici usuarii, modo quo summi pontifices diffinierunt. Secundo quia usus auri, argenti et pecunie et diuitiarum de se non est damnabilis, sed concupiscentia illarum, sed constat quod usus potest esse sine concupiscentia,

⁵⁷ accedit : ex- ed.P A To M C 61 hec om. Mo B T est ..plusquam om. Mi secularibus ante clericis add. Val 63 probantur . -ur ed. Mi M C 64 silent . usum ed. Mi To Val 68 Bernardus ante Mi add. To Val beatus om. Mo B T 70 quod : quia ed.V A To M 71 et ante sal om. ed.To M C 77 talis : talibus b : om. C 83 rerum post illarum add. ed. VP A a

igitur possunt eis licite uti. Maior est glosa super illud Ad Romanos XIII: Non est regnum Dei esca et potus, sic dicens: Sicut usu istorum non acquiritur regnum Dei, sic nec amittitur. Non enim usus istorum, sed concupiscentia est refrenanda, nec interest alimentorum quis uel quantum uel quid accipiat dum tamen illud faciat per congruentia hominum, cum quibus uiuit, et persone sue, aut ualetudinis necessitate. Hec ille. Hec uerba sumuntur ab Augustino in libro De doctrina christiana. Confirmatur etiam per illud quod dicitur distinctione XLI: Quisquis, et est sumptum ab eodem loco Augustini. In omnibus, inquit, non usus rerum sed libido in culpa est quid ergo loco, tempori et personis conueniat, diligenter attendendum est. Fieri enim potest ut sine aliquo uitio cupiditatis et uoracitatis pretiosissimo cibo sapiens utatur, insapiens autem fetidissime stupe flamma in uilissimum exardescat cibum. Et sane melius est, quando in ore Domini uesci pane quam lenticula in ore Esau, nepotis Abrae, aut ordeo in ore iumentorum. Non enim nobis contentiores sunt plereque bestie, quia melioribus cibis utuntur, nam in omnibus huiusmodi rebus non ex earum ualoribus, sed ex modo appetendi approbandum uel improbandum est quod facimus. Exemplum huius patet quia, ut dicitur III Regum XVII: Corui deferebant Helie panem et carnes, mane similiter et uespere, qui tamen non peccabat eo quod sobrie uiebatur; Esau uero pro uili lentis edulio primogenitaram amisit. Item in capitulo sequenti et est decretum Augustini: Delicie quelibet si absque desiderio percipientur, non officiunt, sed uiles cibi si appeterentur, accepti officiunt profectum abstinentie; David autem aquam male concupitam effudit et Helias carnem comedit. Item capitulo sequenti et est sumptum ab Augustino, De uerbis Domini in monte: Non cogantur diuites pauperum, cibis uesci utantur consuetudine infirmitatis sue, sed doleant aliter se non posse sustentare; si consuetudinem mutant, egrotant. Donent ergo pauperibus necessaria, utantur preciosis et dent pauperibus uilia. Ex quibus patet quod carnalibus uti non carnaliter, non est peccatum, sed tales possunt hoc facere ad sui corporis ualitudinem seruandam et semper cum temperantia, ideo non peccant, si secundum suum statum utantur delicatis cibis et potibus et sellis pictis et frenis et calcaribus deauratis et uestimentis pretiosis et sericis. Si autem hoc facerent propter superbiam uel propter carnalitatem

87 quantum : quem ed. Val quid : quis ed. To 88 congruia : congrua ed. Mt. To. Val. M 89 primo post in add. ed. a 90 sed : seu ed. To 91 suscipiens ante sapiens add. b sapiens : insapiens M 92 uesci : nesci ed. To pane : pasce P A : disce ed. To iuste Mt : pisce M C Val 93 in ore : abrac ed. Mt. Val : om. To contentiores : conuenient. ed. Mt. To. Val 94 melioribus : uili- B T M C : uili- corr. Mo 95 earum . co- b 96 quia om. ed. To 97 autem : enim ed. Mt. To. Val : propter B 98 et ante uesci add. ed. A uesci : uestimentis ed. Mt. To. Val

uel ad nutriendam uel augendam concupiscentiam, grauiter peccarent, quia intenderent finem malum. Tamen beatus Bernardus in quodam suo sermone seu tractatu, omnino damnat et terribiliter impugnat ne clerici utantur predictis sellis brodatis seu curiose ornatis frenis uel calcaribus deauratis et uestimentis pretiosis et sericis, quia uti debent non curiosis nec pretiosis rebus, uasis nec utensilibus, ne pauperes defraudent, in quibus tales excessus debent conuerti et, si contrarium faciant, in Dei iudicio pre aliis grauius punientur tam pro dicta fraude quam pro Dei contemptu, quam pro malo exemplo secularibus et laicis dato.

Quod in ecclesiasticis non potest colorari superbia sui status per honorem diuinum. c. CXXI.

Prosper in Epistula ad Simacum Papam sic inquit: Potenter, Papa beatissime, hostis antiquus inuasit per superbiam, uanitatem et auaritiam clerum tuum. 5 Primo quia suam superbiam et uanitatem colorant quodam fuscato honore diuino, dicentes quod ornari sericis aureis et excessiuis transit ad grandem Dei honorem, cum tamen Christus contrarium predicauerit et Sancti Patres pleni celesti sapientia, contrarium seruauerint expresse et in Capite Nostro contrarium aparuerit et in uita dictorum Sanctorum Patrum fulserit 10 contrarium. Multum autem late suam etiam auaritiam operiunt, quantum possunt quibusdam falsis apparentiis, que eos ad mortem pertrahunt infernalem. Dicunt enim bona ecclesiastica sua esse et illis posse uti secundum quod placuerit eis, quod est error horribilis et contra decisiones Sanctorum Patrum, immo et contra conscientiam, que nouit illa pauperibus esse deputata, 15 sed quod maxime hunc errorem in dictis ecclesiasticis roboratum esse quia uident suos rectores et maxime litteratos doctores dicto errore infici et contrarium obseruare et defendere toto posse. O Pater Sancte et quam potenter hic tales inuadit et sibi subiicit diabolus per ignorantiam crassam et supinam! O Pater Sancte et quam mirabile est hoc mihi, quod tot et tanti uiri famosi et 20 litterati sub hac dissimulatione et stultitia uiuant semper et in iali statu finiant, miseri, dies suos! Succurrat igitur tanto vulncri ecclesie sanctitas tua oratione

117 tamen beatus om. ed. A To tamen om. C 118 omnino : omnia b M C 121 et om. ed. Mt To 121-2 tales ... iudicio om. Val 1 potest : -sunt A2 tollerari ante col- add. A2 1-2 per... diuinum M2 5 colorant : -rat ed. Mt To fuscato : fuscato ed. B T V P A Mt. M: fuscato Val 7 contrarium . -tia ed. V A u 9 contrarium : oppositum ed. V P a 10 autem om. ed. V P A a 13 error : horror Mo B T A : om. P 15 roboratum esse : roborat est ed. Mt To M : roborata est Val 15-6 in... errore om. P 16 maxime : magis ed. Mt To Val 20 disssimulatione : similitudine ed. To Val

et prouidentia paternali, ne tibi a iudice districtissimo imputetur, si non succurretis toto nisu tante perditioni animarum. Sequitur: Sed non minus, Pater Sancte, corrumpitur clerus grandi lasciuia vite, nam divites gule et carne patenter inseruiunt et sic laute et de patrimonio Christi, quod non cultius nec delicatius ministratur principibus nec potentibus huius mundi, quod transit ad grande scandalum totius brachii secularis et ad damnationem sic uiuentium, qui morti non prouident, nec de futuro iudicio se auisant. Iuxta igitur potestatem tibi datam, destrue quantum valueris totum hoc corpus peccati, ut ad mercedem peruenias sanctorum pontificum, que denegata est mercenario pigro et ceco. Et hoc de undecimo documento apostolico, quod est sobrium.

Qualiter debet apparere iustitia in prelato. c. CXXII.

Duodecimum documentum est iustum, uidelicet, quod iustitiam exequatur, unde Petrus Blasensis scribens episcopo Salernitano sic inquit: Et si omnes leges et iura et si omnes philosophi et poete et si omnes gentes et mentes et si 5 omnes ritus et cause et si omnes status et modi predican et clamant iustitiam esse preponendam in omnibus et amandam a cunctis, qualiter altius, fixius, uerius et securius debet eam amplexari episcopus, qui est Dei uicarius et sui populi pater precipuus et rector et lumen precipuum in tota republica, ubi positus est prelatus? Ad talem enim requiritur quod habeat mundam 10 conscientiam et rectum propositum in omnibus et quod Deum timeat solum et nullum alium preter Deum. Et quod dignus sit illam seruare, oret efficaciter, consilium salubre querat diligenter, officiales habeat approbatos, non amatores pecunie, nec in adulacionibus complacentes, qui non respiciant ad potentem, nec despiciant pauperem, sed recte semper iudicium teneant, quia sicut honor 15 regis iudicium diligit, sic et episcopi status hoc summe requirit. Hec ille. Refert Policratus quod olim in corona regali ponebantur siue sculpebantur litteraliter quatuor virtutes, sine quibus nullus rex potest dici. Prima erat ueritas, quam maxime debet habere princeps, alias contemnitur ab hominibus, quia mendacium, ut dicit Aristoteles in Primo Retorice, omnem mendacem reddit 20 contemptibilem et dignum magna confusione. Ideo dicit psalmista: Perdes omnes,

26. huic om. ed. To Val 29 a Domino post datum add. ed. P a 31 esse post sobrium add. ed. Mf To Val 1 in Val 2 10 et ante rectum om. ed. To Val 11 Deum : cum ed. Mf To Val 14 teneant om. ed. Mf To M : faciant Val 15 regis : regimini ed. To Val 17 nullus : non ed. a rex post dici ed. a 18 debet : decet ed. To Val MC : docet Mf. princeps : -cipem ed. a. ab hominibus : ab omni. MC : om. Mo B T

qui loquuntur mendacium. Secunda erat prudentia, ideo dicit philosophus in Secundo Politicorum quod qui prudentia multa uigent, naturaliter sunt aliorum domini et rectores. Rex autem insipiens perdet populum suum, sicut dicitur Ecclesiastici X, ideo Policratus: Quid est rex fatuus nisi asinus coronatus? Quia sicut asinus ad sui opprobrium portaret coronam sic et rex fatuus, quia nullo modo competit sibi regimen populi, nec consequenter corona. Zozimus ad Ancinium Nicosiensem: Sicut regi, sic omni prelato preciue conuenit prudentia, quia sine prudentia nullum potest esse regimen rectum. Prudentia, inquit, generat in prudente mirabiles filias. Prima est clementia, que summe conuenit principi, iuxta illud sapientis: Misericordia et ueritas custodiunt regem, scilicet, ne ruat, sed clementia robatur tronus eius, quia iustitia in se est fortitudo summa. Secunda filia prudentie est pax, ad quam debet summe attendere omnis presidens, quia presidentia ad pacem tendit et carentia pacis uorat regna et destruit a radice. Ideo dixit Numa Pompilius Taxo, regi Grecorum: Non eris amplius rex, quia lites nutris in regno et a proposito queris scisma. Vnde Luce XI dixit Christus: Omne regnum in se diuisum desolabitur. Vbi glosa Greci: Et qui diuisionem in regno procurat scienter, a regno tanquam hostiis publicus excludatur. Tertia filia prudentie est stabilitas, ut quod rex prudenter statuat, non liceat immutari, alias populus semper est in bivio et in dubio quid fiendum. Sequitur: Rex instabilis et muliebris omnino debet a regimine elongari. Quarta filia prudentie est prompta executio, sine qua prudentia in principe nihil ualet. Quid enim ualet leges condere, nisi sit qui exequatur illas? Ut dixit Marchus Varro, rex latinus, quasi dicai quod nihil. Tertia uirtus regia secundum Policeratum est liberalitas et magnificentia, quia regem auarum nullus uult sequi, sed liberalem omnes, quia quilibet iuste potest exigere a principe ut det sui laboris stipendium, et nullus tenetur propriis stipendiis militare. Huiusmodi autem liberalitas debet esse discreta, uidelicet, quod aduertat quomodo dat, cui dat et quantum dat et pro quo dat et unde dat, ne uidelicet ab aliis imprudenter exhauiat illos depauperando et alias indigne ditando. Ideo dixit Seneca quod non est tutum principi habere consiliarios pauperes, quia tales sepius sunt latrones, nec etiam multum potentes, quia tales non sunt multum tractabiles nec stipendiis contenti nisi maximis et

21 virtus ante erat add. ed. To Val 22 secundo : primo ed. Mt. : quarto Val 24 Ecclesiastici X : Proverbiorum Mo B T VT To Val MC X om. PA dicitur alias Proverbiorum ante quia add. A 25 portaret : portat ed. Mt To Val M et om. ed. To 28 quia rectum om. Val 29 enim post inquit add. ed. a 30 Sapientis : -tiae Mo B T 36 XI : II Mn. 39 satuat : -it ed. Mt 41 prudentie om. ed. Mt To Val 43 exequatur : -quotetur ed. a. 45 ad ante omnes add. b C potest : posset Mo B T 46 det : decet ed. dicit Mt To Val 48 quantum : quid ed. : quem To : et quantum dat Val

importabilibus populo et regi. Quarta virtus regia erat iustitia, que secundum ipsum firmat sedes principum in eternum, iuxta illud philosophi in Primo Rhetorice, quia si iustus sit principatus, non habet timere ruinam. Ideo dicit Augustinus, V De ciuitate Dei quod Romani licet idolatre quingentis annis habuerunt imperium totius mundi, quia per excellentiam seruauerunt iustitiam et in omnibus equitatem. Istis prelibatis dictus Zozimus applicat omnia prelatis ecclesie in quibus maxime debent uigere prediche virtutes, eo quod sunt ueri principes in ecclesia Christi et illuminati diuina sapientia et Christi uicarii et in spiritualibus doctores et magistri ac rei publice speciales protectores et patres.

Que fecerunt pagani pro zelo iustitie. c. CXXIII.

Ad grandem confusionem nostram, dicit Polycratus, legimus facta precedentium etiam paganorum que pro zelo iustitie peregerunt, quis inquit, non stupeat, que pro zelo iustitie fecerunt Marchus Publius, Marchus Marcellus, Scipio Africanus, Rufus Torquatus, Grandis Fabricius, qui pro iustitia non parcebant filiis, immo nec sibi nec parentibus nec rebus suis. Et hoc prosequitur Anselmus in Epistula ad Leonem, Regem Scotie, dicens: Ecce quanta legimus de paganis preteritis amatoribus ueritatis et iustitie, sed modo inter nos infelices nullum uestigium reperitur uirtutis. Nam prelati non ad 5 justum sed ad sibi gratum aspirant, quos sequuntur in consiliis consiliarii sui, ut qualis dominus talis officialis et consiliarius suus. Vix uidebis unquam quod quis in consiliis proferat rectum, sed quod sentit placere prelato uel regenti consilium, uix legistam uel canonistam inuenies equum, sed potius falsificatorem legum et canonum, cum tamen huiusmodi iniustitia Deo summe 10 displiceat et ab eo finaliter punientur. Vnde Sapientie primo: Iniustitia mortis est acquisitio. Glosa Origenis: Verum est quoad Deum et conscientiam et famam, quia Deuteronomii XXV: Aduersatur Dominus omnem iniustitiam. Psalmus, capitulo VI: Propter iniusticias enim suas humilitati sunt, et Ecclesiastici X: Propter iniusticias et iniurias trasfert Deus regna de 15 gente in gentem. Et Sapientie XII dicitur sic: Vnde et illis, qui in uita sua insensate et iniuste uixerunt, dedisti summa tormenta. Sequitur: His enim 20

56 libro post V add. b. 59 predicta post. omnia add. ed. a. 3-4 quis...stupeat om. ed. 3-4 peregerunt ... iustitie om. A To M. 4 fecerunt : fecerit ed. Mi Val M. 10 suis post consiliis add. ed. To Val. 15 punientur : -atur ed. To Val M C : -etur Mi. 17 dicitur ante XXV add. Mo R T. 18 Psalmus 1-mo ed. Mi To : -mista M. e. VI om. Val M C. 18-19 capitulo...X om. ed. To

tanquam pueris insensatis iudicium in derisum dedisti. Vbi Glosa Strabi: Cum Deus presidentem iniustum dat populo, signum est quod genti illi iratus est Dominus, immo talibus occurrunt multi casus terribles in via ista etiam ante mortem. Dicente Psalmista: Virum iniustum male capient in interitu.

**Qualiter Christus inuehit malos prelatos non seruantes iustitiam.
c. CXXIII.**

Specialiter inuehit Christus Matthei, capitulo XXIII de iustitia prelatos ecclesie in persona phariseorum loquens eis sic: Super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei, omnia quecumque dixerint uobis, facite, secundum uero opera eorum nolite facere, dicunt enim, et non faciunt, alligant grauia et importabilia onera et imponunt humeris hominum, digito autem suo nolunt ea mouere, omnia uero opera sua faciunt ut uideantur ab hominibus, dilatant enim philateria sua, magnificant simbrias, amant primos recubitus in cenis ac primas cathedras in synagogis et salutationes in foro et uocari ab hominibus rabbi. Sequitur ibidem ad propositum: Ve uobis scribe et pharisei hypocrite, qui decimatis mentam et anctum et cominum et reliquistis, que grauiora sunt legis, uidelicet, iudicium, misericordiam et fidem! Rabanus exponens ista dicta uerba Christi nititur ea trahere contra malos prelatos, doctores et predicatores huius temporis ita dicens: Ve prelatis, doctoribus et predicatoribus huius mali temporis, ad quos phariseorum peccata sunt translata! Per cathedram enim Moysi intelligenda est auctoritas data prelatis, doctoribus et predicatoribus ad precipiendum, corrigendum, docendum et predicandum legem et mandata Dei et ueritatem christiane saluiss. Iubet ergo Dominus quod licet isti sint mali in se tamen debet eis obedire et debent reuerenter tractari, quamuis ab ecclesia tollerantur in officio suo et hoc propter reuerentiam Dei qui uult nos subiici, ut dicitur Prima Petri secundo capitulo: Non tantum bonis, sed malis et discolis. Hec, inquit, est uoluntas Dei, cui, supple, est summe obediendum; ubi dicerent aliquid euidenter contra Deum, non sunt audiendi, sed fugiendi ut corruptores ueritatis et hostes Dei, quibus debet uehementer resisti cum discreto furore. Sequitur: Secundum uero opera eorum nolite facere. Dicunt enim et non faciunt. Rabanus: Vita enim peruersi prelati uel magistri neminem

I inuehit Val2 inuehit malos M2 4 persona : -is ed. VP A a 5 omnia : nam ed. To Val 7 onera om. ed. Mt To Val C 9 suas post simbrias add. b 13 ista ante dicta om. Mo B T 20 quamuis : quam diu ed. a 21 tollerantur : -rentur Mo B T 23 autem post ubi add. ed. Mt To Val 24 aliquid : -qui ed. To Val 27 peruersi : -sa ed. To .

debet peruertere, sed potius debet nos ad laudem Dei et patientiam mouere; qui tales patitur in ecclesia sua, sed hoc facit quia eos expectat ad penitentiam et quia per tales probatur uita electorum. Ideo dicit Dominus: Secundum opera eorum nolite facere. Causam dat: Quia dicunt et non faciunt, ostendentes se non esse discipulos Christi. De quo Iohannes XIII dicitur: Exemplum dedi uobis, ut quemadmodum ego feci, ita et uos faciatis. Et Actuum primo: Cepit Ihesus facere et docere. Strabus: O criminosa uita et cui grauissima pena debetur: alta 30 predicare precipua et magna et uix minima facere! O quanta confusio erit talibus in diuino iudicio!, immo et hic inter homines magnus contemptus, iuxta illud Gregorii: Quia cuius uita despicitur, restat ut eius predicatione contemnatur. Sequitur: Alligant grauia onera et importabilia humeris hominum, digito autem suo nollunt ea mouere. Rabanus ibidem: Quia imponunt subditis etiam pro paruis peccatis grauissimas penas, sed sibi nullam iniungunt penitentiam pro quibuscumque delictis, aggrauant peccata aliorum sed sua attenuant quantum possunt, cum tamen in eis idem peccatum sit grauius ratione scientie et officii seu status eorum et ratione mali exempli, quam peccata aliorum. Ideo dictum est: Quanto gradus altior, tanto casus est profundior et grauior. Hinc est quod si penitentia magna iniungitur simplici laico pro aliquo crimine, prelato autem doctori uel magno predictori, sufficit Psalmus: Miserere mei Deus uel Pater Noster uel in missa una collecta. Aluarus, De potestate Pape: Sepe uidi magnos et graduatos detestari peccata et predicare penitentiam artam, nunquam tamen uidi aliquem talem de penitentia 40 curantem, nec a peccatis etiam magnis, cum locus est, abstinentem. Isti sunt qui alligant grauia et importabilia humeris hominum, digito autem nolunt ea mouere, sicut dicit Dominus. quia nullus talis apponit conatum suum nec uires ad faciendum, quod iubet uel suadet aliis ut peragant. Ideo dixit sapiens: Patere legem, quam ipse tuleris. Et Extra De constitutionibus: Cum omnes, ubi dicitur 45 quod quisquis iure quod in altero statuit, ipse uti tenetur.

Contra prelatos appetentes laudari et famari ab hominibus. c. CXXV.

Sequitur: Omnia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus. Rabanus ubi supra: Hec est horrenda et diabolica pestis, que multos damnauit et damnat,

36 diuino om.ed.a. 44 quod ante quarto add. ed. a 45 grauior: ius ed. To Val iniungitur: alius ed. To Val: -antur Mt: -ont M: 46 et ante laico add. ed. 47 psalmus om.ed.a. Si suo post autem add. ed. a 52 conatum: -citementum ed. 54 tu ante ipse add. Mo B T ubi om. ed. Mt To dicitur: -cit ed. To Val 55 iure: ius ed. To quod ante in om. ed.Val 1 et f. M2 et...h. om. A2 3 dampnat: contemp- ed. To et d. om. P

uidelicet, quod homines sic uolunt laudari et amant famari et hoc amant,
 5 maxime maiores peccatores et qui minus ualent et sunt aliis contemptibiores et
 qui pre aliis superbunt et qui sunt a uirtute qualibet alieni. Vnde Crisostomus,
 Super Mattheum: Hoc uitium omnino infatuat homines et priuat omni gratia
 Dei et reddit promptos ad omne peccatum et eos tandem dicit ad extremum
 precipicium, quia a radice profunde superbie sumit exordium. Tales, inquit,
 10 communiter sunt mendaces, uani et semper ceci ad omne peccatum diuertentes,
 si inde laudem, famam uel gloriam hauriant secularem. Sequitur ibi: Infelices!
 Vnde poterant meritum, gratiam et gloriam adquirere sibi, emunt infernum.
 Et quibus Christus dicit: Amen dico uobis, receperunt mercedem suam,
 15 Matthei V: Istos, inquit, ante finem uite eorum Deus mundo ostendit
 uituperabiles et sicut uas interius fetidum et abominabile, licet exterius
 deauratum. Istos summe Christus hic predicans horruit et contra quos
 precipue predicauit et mundo ostendit hos preciuos esse ueritatis
 hostes et superbia plenos et mendacio et eterne mortis reos. Hec ille. Et
 20 quantum isti sint contemptibiles, probat Christus ex eorum operibus dicens sex:
 Primum quia dilatant philateria sua, ubi Rabanus: Sensus moralis est, quod
 dicti uani et graduati sicut pharisei non habentes in se aliquod uestimentum
 uirtutis nec bonitatis uirtualis in se dilatabant dignitatem sacerdotii sui et
 parentele, ut saltem ex his daretur eis honor. Ve, dicit iste, tali appetui
 25 honoris consurgentis ex occulta et grandi superbia et finaliter ex Dei occulto
 iudicio tendente ad eorum confusionem et despectum, nam ex magnitudine
 huius criminis Deus reuelat toti mundo peccata eorum et reddit sic eos
 contemptibiles omnibus, ut secundum gloriam eorum sit ignominia et confusio
 eorum. Sequitur: Et magnificant fimbrias. Rabanus ubi prius: Fimbrie que
 30 dabantur ad distinctionem uestis sacerdotum et decorem honestatis sunt gratie
 gratis date naturales uel artificiales istis phariseis uiuentibus infra gremium
 ecclesie Christi, sicut sunt aptitudo corporalis, donum lingue et scientie sine
 astutia, gratia predicandi et docendi et alie multe, in quibus isti miseri multum
 gloriantur et in tantum superbunt et incorrigibiliter adherent, quod usque ad
 35 mortem in eis summe delectantur et eis quasi Deo fruuntur, per hoc aliis
 inuidentes, nec uolentes audire bonum de alio sic dotato, inuidie gladio; ad
 intra confossi et sic contra caritatem ducentes malam uitam suam sub tali

⁴ uolunt..famari . amant laudari et famari ed. a 5 per ame maxime add. ed. Mt Val C 8 dicit : adducit ed. To 16 omne post ad add. ed. To 16 quos om. Mo B T 21 aliquod uestimentum : -quean uestitum ed. To Val 23 ue : ut Mo B T 27 eorum : illorum ed. Mt M illorum post eorum add. To 31 scientie : -gia ed. Mt To M 35 alio : aliquo ed. To Val

crimine infeliciter decedunt. O quam turpe est et confusibile, quod ista crimina in prelato, religioso vel clero videamur!. O quam nocuum crimen est hoc in conscientia talium et quam Christi populo scandalosum!

Quomodo aliqui mali prelati amant gulam et honorem. c. CXXVI.

Amant primos accubitus in cenis. Rabanus ubi supra: Et hoc amant propter duo: Primo propter gulam, quia in primis locis dantur meliora et laetiora fercula. Secundo quia locus ille est honorabilior et ad hoc maxime attendunt ecclesiastici et promoti ab infimis, uidelicet, ut honorentur. Ideo dicit Aymo in suo Commentario super isto passu: In hoc precipue decreuit Deus percutere clerum, ut sint in opprobrium toti populo, quia pre aliis et sine quibuscumque meritis et virtutibus volunt honorari, quod est importabile oculis laicorum considerantes quod ubi debet humilitas resplendere, excedit superbia et quod de elemosinis pauperum illis abiectis uelint equari celsitudinem magnatorum. Dicitur in Psalmo: Opprobrium hominis et abiectio plebis. Legimus de Enrico imperatore, qui ex devotione ad Christum fecit Corradum filium suum clericari, quod cum sibi diceretur quod miteret eum ad Papam, ut ipsum Corradum dotaret de bonis ecclesie secundum statum suum, respondit: O clerici! Parcat uobis Deus, quia pessimum consilium datis mihi. Et: Numquid ego possum sibi dare ut teneat statum maiorem quam aliquis cardinalis, si uoluero? Certe sic. Quo modo, igitur, ego auferrem tantum de patrimonio Christi pauperibus Christi, quibus debetur, ut filius meus, quem offero Deo, teneat pompa et statum mundi, quod illi obliuiscantur et egeant? Absit hoc a me. Ego enim statui filium meum clericari ut sit canonicus huius sedis, equalis uel minor propter Christum, cuius humilitatem uolo in filio meo resplendere ad gloriam meam et ad exemplum aliorum et ad filii mei meritum et ad confusionem illorum, qui suos filios clericari uolunt ad sui domus exaltationem, non ponderantes quod talis exaltatio procurat eis in posterum dejectionem totalem et exterminationem anime et corporis et quia multi generosi eo fine accedunt ad ecclesiam, ut inde pompose uiuant. Ideo libenter conderem legem quod nullus nobilis nec multum generosus unquam portaret

39 sequitur in fine add. ed. P A a I mali om. M2 gulam To 2 3 in cenis ante dantur add. ed. To Val MC : est cenis add. M. 5 infimis in marg. Mo. T : infinitis Mo TVP 9 excedit : -dat ed. Mt To Val M 11 hominis om. ed. V P A a plebis : superbis MC 16 ut : quod Mo B T ut teneat om. A 17 auferrem : -ram ed. Mt To Val 18 ego post quem add. Mo B 20 ego...canonicus om. M sedis : seculi Mo 23 domus . domorum ed. To Val 25 exterminationem : -minium ed. omni M.

tonsuram nec clericaretur. Sunt enim communiter tales incorrigibiles carnales et inuercundi et pre ceteris indeuoti et de quibus est multum timendum quod bene finiant dies suos. Sequitur.

Quomodo ecclesiastici semper appetunt sine saturitate habere plus et plus dum uiuant. c. CXXVII.

Et primas cathedras in synagogis, unde Rabanus ubi supra: Ecclesiastici enim nostri notabiliter hic describuntur per ista uerba preclarissima Eximii Redemptoris: Ambiunt enim ambitiosi isti semper habere primas cathedras, nedum in synagogis, sed etiam ubique, quia non considerantes se quod sint sinc omni bonitate et uirtute et merito et quod sint penitus ignorantes in scientia Dei et in Sacra Scriptura et totaliter inepti ad magna opera, quia potius sunt monstra quam homines et sepulcra fetida plena peccatis quam ecclesie membra uiua, quibus non obstantibus semper appetunt primas cathedras, id est, maiores dignitates, personatus et promotiones in ecclesia Dei, ita quod non sufficient eis redditus magni, nec competentes dignitates, sed sicut non habentes saturitatem semper ambiunt maiora et exquisite et inhoneste et sepe simoniace, sibi talia procurant sine omni timore Dei et sine uerecundia aliorum in scandalum populi et in perditionem animarum suarum. Sequitur: O detestabilis plaga est in statu clericali!, quod eorum non possit extingi ambitio, nec sitis habendi temporalia hujus mundi! Nec potest fere eorum aliquis liberalis inueniri, nisi ad uanitates et ad mortifera conscientie, omissa pietate ad pauperes, quibus per omnia et super alios obligantur. Hec ille. Ad idem est Theofilus exponens istum passum Mathei dicens: Grande signum damnationis est in ecclesiastico auaritia et crudelitas in pauperes Christi, unde seculares etiam onerati uxoriibus et filiis et oneribus seculi multis dant libenter pro Deo, ubi clericus licet plus obligatus non daret festucam, quia eorum cor sine misericordia fit coram Deo, qui iudicium sine misericordia parauit talibus propter suam detestabilem inhumanitatem et auaritiam antiquam, propter quam irremediabiliter semper querunt primas cathedras et honores in ecclesiis et ultra alia et alia sine fine.